
02 DE DEZEMBRO DE 2020 – XXX – Nº 233 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 1

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 144, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

Ementa: Revisa, em cumprimento ao que dispõe o art. 19 do Decreto Municipal nº 1, de 6 de janeiro
de 2020, e alterações, a Programação Financeira dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o déficit nas receitas públicas do Município provocado pelas medidas de isolamento
social e suspensão de atividades econômicas, principalmente dos setores de serviços, ao passo que
os dispêndios caminham em sentido contrário, especialmente face às necessidades prementes da
saúde pública que demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de
riscos;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 19, caput, do Decreto Municipal nº 1, de 06/01/2020, na redação
promovida pelo Decreto Municipal nº 38, de 01/04/2020, sobre a revisão da Programação Financeira,
sempre que necessário, pela Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda (SPF);

CONSIDERANDO, ainda, as recomendações do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco e do
Ministério Público de Contas do Estado de Pernambuco, visando a manutenção do equilíbrio fiscal;

DECRETA:

Art. 1º O presente Decreto dispõe sobre a revisão da Programação Financeira Anual e do Cronograma
Mensal de Desembolso, para o exercício de 2020, nos termos do que preceitua o art. 19, caput, do
Decreto Municipal  nº  1,  de 6 de janeiro de 2020,  que dispõe sobre a Execução Orçamentária,
Financeira  e  Contábil,  estabelece  a  Programação  Financeira  Anual  e  o  Cronograma Mensal  de
Desembolso Financeiro do Município, para o exercício de 2020, e dá outras providências, alterado
pelo Decreto Municipal nº 15, de 4 de março de 2020, e pelo Decreto Municipal nº 38, de 1º de abril
de 2020



02 DE DEZEMBRO DE 2020 – XXX – Nº 233 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 2

§ 1º. A revisão de que trata o caput busca sanear o desequilíbrio financeiro entre receitas e despesas,
identificado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda (SPF) na execução financeira, com
base na redução do fluxo de ingressos de recursos e o aumento dos dispêndios, ambos decorrentes
da situação anormal, caracterizada como Estado de Calamidade Pública, no âmbito do Município do
Jaboatão dos Guararapes, em virtude de emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do Novo Coronavírus – COVID-19, e a adoção de medidas temporárias e emergenciais
para seu enfrentamento.

§  2º.  Estão  especificadas  no  Anexo  I  –  Programação  Financeira  Anual  Revisada  deste  Decreto  as
receitas próprias e transferências municipais realizadas, nos meses de janeiro a outubro de 2020, e
estimadas, para os meses de novembro e dezembro de 2020.

§ 3º. Estão especificadas no Anexo II – Cronograma Mensal de Desembolso Revisado deste Decreto os
valores aportados, por unidade orçamentária / repasse, até novembro de 2020, e programados, para
o mês de dezembro de 2020.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Jaboatão dos Guararapes, 01 de dezembro de 2020.

ANDERSON FERREIRA RODRIGUES

Prefeito

CESAR ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA / Secretário Municipal Planejamento e Fazenda

PAULO ROBERTO SALES LAGES / Secretário Municipal de Administração

MARIANA  INOJOSA  MEDEIROS  DE  ARAÚJO  LIMA  /  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social  e
Cidadania

SIDNEI  JOSÉ  AIRES  DA  SILVA  /  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico  e
Sustentabilidade  interino



02 DE DEZEMBRO DE 2020 – XXX – Nº 233 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 3

MARIA GENTILA CESAR VIEIRA GUEDES / Secretária Municipal de Desenvolvimento Institucional

IVANEIDE DE FARIAS DANTAS Secretária Municipal de Educação

DANIEL NASCIMENTO PEREIRA JÚNIOR / Secretário Municipal de Infraestrutura e Ordem Pública

ZELMA DE FÁTIMA CHAVES PESSÔA / Secretária Municipal de Saúde

DOMINICI SÁVIO RAMOS COELHO MORORÓ / Procurador Geral do Município em exercício

Anexo I – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL REVISADA

Anexo II – CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO REVISADO

ANEXOS

Anexo I

Visualizar

ANEXO II

Visualizar

ATOS DO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2020

O Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Orgânica, e considerando o que estabelece a Lei Complementar Municipal n.º 34/2018, de 28 de
dezembro de 2018.

RESOLVE:



Página 1 de 2

Novembro/2020 EM R$ 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

IPTU 5.975.132       43.183.170       4.193.840      2.958.814       2.975.041        3.985.830       3.653.163        3.957.758        3.643.707        3.697.460      3.165.100        2.076.300       83.465.316            

DÍVIDA ATIVA DO IPTU 1.891.486       1.209.165         809.991          501.131           556.616           1.586.115       840.028           1.172.282        980.075           1.295.018      1.014.100        1.132.500       12.988.505            

MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 91.085            87.269              64.666            40.955             49.358              66.038            104.712           147.813           119.164           108.445          101.400           113.300          1.094.205              

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 300.306          378.772            473.387          355.504           339.413           415.167          465.008           611.342           522.717           600.022          557.700           503.400          5.522.738              

ISSQN 8.910.111       8.116.354         8.606.392      6.619.416       6.112.733        6.676.314       8.214.426        8.125.479        8.610.612        8.807.382      8.085.800        9.038.500       95.923.520            

DÍVIDA ATIVA DO ISS 148.629          125.561            146.649          124.328           107.804           2.021.876       135.498           119.470           122.887           127.784          105.100           125.800          3.411.386              

MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 135.252          133.738            176.251          99.616             89.975              122.729          149.916           163.062           139.626           318.798          161.700           176.200          1.866.863              

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS 55.191            73.390              84.925            70.842             68.715              451.806          83.439             80.181             80.182              78.782            80.900              81.800            1.290.153              

ITBI 1.848.788       920.015            1.460.961      748.166           847.126           825.344          1.186.732        1.596.598        1.641.466        1.564.893      1.215.300        1.384.200       15.239.589            

MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI 384                  403                    15                    -                   410                   102                  28                     31                     -                    68                    1.441                      

TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA - TLP 1.484.768       9.686.919         1.020.162      706.545           716.936           978.058          884.351           966.086           877.460           855.013          1.273.800        755.000          20.205.098            

TAXA DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - TLF 227.527          185.303            1.254.709      95.156             61.588              120.121          124.042           496.722           107.697           246.740          206.300           125.800          3.251.705              

TAXA DE PUBLICIDADE 1.495              15.878              68.711            3.541               2.893                5.350              5.235               39.802             1.984                5.075              3.200                1.300               154.463                 

TAXA DE MÁQUINAS E MOTORES 242                  189                    7.397              695                  24                     773                  97                     -                   -                    -                  9.416                      

TAXA DE SERVIÇOS DIVERSOS -                   -                          

DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS 734.700          326.058            221.796          130.595           128.158           366.554          201.924           283.121           235.322           291.484          216.600           188.800          3.325.112              

MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS 45.191            20.006              28.861            19.096             22.077              30.670            38.818             54.046             35.841              43.064            28.300              31.500            397.470                 

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS 149.292          140.136            170.930          122.865           124.696           166.686          159.798           199.263           178.930           164.786          118.900           125.800          1.822.081              

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 2.666.793       3.686.633         3.266.857      3.282.499       3.302.162        3.321.891       3.286.316        3.337.574        3.330.860        3.708.692      3.760.400        4.712.200       41.662.876            

CIP - CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA 3.781.047       5.023.624         3.972.969      3.432.510       3.496.412        4.686.169       3.054.718        4.395.518        3.729.109        3.731.997      4.200.000        5.373.500       48.877.573            

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 14.749            28.212              35.589            18.510             23.195              16.118            45.303             23.927             37.541              61.567            26.400              25.200            356.311                 

RECEITAS PATRIMONIAIS 268.438          303.995            429.479          316.962           281.612           234.264          228.241           172.322           166.563           183.219          174.900           251.700          3.011.695              

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 416.936          220.542            643.387          36.733             38.639              165.849          264.364           415.340           310.550           418.838          364.700           515.900          3.811.779              

RECEITAS DIVERSAS 711.296          548.169            1.047.015      260.070           245.135           554.961          451.977           763.879           1.479.154        572.045          686.800           880.900          8.201.402              

RECEITAS DE CONTROLE MUNICIPAL - TOTAL 29.858.840    74.413.500       28.184.938    19.944.550     19.590.717      26.798.784    23.578.134     27.121.617     26.351.445      26.881.172    25.547.400      27.619.600     355.890.696          

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

ICMS 30.076.383    22.397.542       22.384.619    19.115.180     17.381.145      19.528.639    19.603.903     24.117.575     26.404.992      25.369.971    24.191.600      30.999.300     281.570.849          

FUNDEB 25.631.948    25.512.619       19.655.938    18.761.355     16.187.037      15.769.632    15.945.741     18.287.240     18.279.591      19.240.798    19.637.000      25.908.100     238.817.000          

FPM - FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 6.397.850       9.244.608         5.405.578      5.298.663       5.535.904        4.506.523       8.555.598        4.934.919        3.975.120        5.348.908      7.200.000        8.246.300       74.649.971            

ROYALTIES 114.456          92.292              98.759            52.067             24.957              26.997            44.100             59.058             65.267              80.979            71.000              82.500            812.433                 

IPVA 5.397.850       13.020.122       7.219.883      3.401.931       1.813.495        1.420.867       1.820.888        1.376.257        1.257.266        1.168.081      1.148.100        1.075.600       40.120.341            

IPI EXPORTAÇÃO 90.545            62.871              68.184            62.032             52.105              54.409            113.452           64.784             63.731              67.933            65.800              71.700            837.547                 

ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 421                  2.307                 119                 1.553               1.721                85                    20                     31                     13.432              7.878              1.975                4.400               33.941                   

FEP - FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO 126.291          143.370            148.369          118.240           79.980              51.250            82.072             139.022           130.663           144.038          137.400           168.500          1.469.194              

CFEM - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO MINERAL 35.277            29.631              28.928            25.231             24.069              15.888            16.699             18.243             23.137              28.232            25.700              32.300            303.333                 

CIDE - CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO ECONÔMICO 83.721            -                     -                  74.470             -                    -                  47.812             -                   -                    70.754            -                    -                   276.757                 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO E UNIÃO 224.467          150.139            139                 787.063           737.126           15.931.534    15.213.275     13.748.509     14.667.754      1.641.931      55.000              61.000            63.217.938            

TRANSFERÊNCIAS - TOTAL 68.179.208    70.655.501       55.010.516    47.697.786     41.837.539      57.305.824    61.443.561     62.745.637     64.880.955      53.169.502    52.533.575      66.649.700     702.109.304          

RECEITAS TOTAL

TRANSFERÊNCIAS

REALIZADA ESTIMADA

RECEITAS TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA
SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA

RECEITAS  PRÓPRIAS

REALIZADA ESTIMADA

DECRETO  144/2020 - ANEXO I - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL - ESTIMATIVA DAS RECEITAS PRÓPRIAS E TRANSFERÊNCIAS MUNICIPAIS - 2020



Página 2 de 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA
SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA

DECRETO     /2020 - ANEXO I - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL - ESTIMATIVA DAS RECEITAS PRÓPRIAS E TRANSFERÊNCIAS MUNICIPAIS - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

RECEITAS DE CONTROLE MUNICIPAL - TOTAL 29.858.840    74.413.500       28.184.938    19.944.550     19.590.717      26.798.784    23.578.134     27.121.617     26.351.445      26.881.172    25.547.400      27.619.600     355.890.696          

TRANSFERÊNCIAS - TOTAL 68.179.208    70.655.501       55.010.516    47.697.786     41.837.539      57.305.824    61.443.561     62.745.637     64.880.955      53.169.502    52.533.575      66.649.700     702.109.304          

RECEITA TOTAL TESOURO - EXCETO CONVÊNIOS 98.038.048    145.069.001     83.195.454    67.642.336     61.428.256      84.104.608    85.021.694     89.867.254     91.232.400      80.050.674    78.080.975      94.269.300     1.058.000.000      

EM R$ 

Tipo de Débito

Não Inscritos em DA

CDAs Administrativas

CDAs Procuradoria

Total

Fonte: SIAT/Informações Executivas/Débitos Fiscais/Resumo de Débitos por Ano

Tipo de Débito

Não Inscritos em DA

CDAs Administrativas

CDAs Procuradoria

Total

Fonte: SIAT/Informações Executivas/Débitos Fiscais/Resumo de Débitos por Ano

EM R$ 

Tipo de Débito

CDAs Ajuizadas

Fonte: SIAT/Informações Executivas/Débitos Fiscais/Resumo de Débitos por Ano

Tipo de Débito

CDAs Ajuizadas

Fonte: SIAT/Informações Executivas/Débitos Fiscais/Resumo de Débitos por Ano

RECEITAS TOTAL

PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO - TOTAL

REALIZADA ESTIMADA

EVOLUÇÃO DO MONTANTE DOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS PASSÍVEIS DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA

Quantidade (UND) Valor Principal Acréscimos Valor Total

TOTAL GERAL ADMINISTRATIVO ATÉ 2018

517.762 409.810.530 627.280.607 1.037.091.137

1.095.227 656.150.504 1.203.944.661 1.860.095.166

275.892 204.034.788 250.754.591 454.789.379

1.888.881 1.269.995.822 2.081.979.859 3.351.975.682

TOTAL GERAL ADMINISTRATIVO ATÉ 2019

Quantidade (UND) Valor Principal Acréscimos Valor Total

516.692 428.360.978 676.679.124 1.105.040.101

1.050.127 695.918.538 1.288.565.141 1.984.483.679

339.161 230.355.190 286.480.089 516.835.279

1.905.980 1.354.634.706 2.251.724.353 3.606.359.059

ESPECIFICAÇÃO DA QUANTIDADE E VALORES DE AÇÕES AJUIZADAS PARA COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA

TOTAL GERAL AJUIZADO ATÉ 2018

Quantidade (UND) Valor Principal Acréscimos Valor Total

608.680 689.597.212 884.857.920 1.574.455.132

TOTAL GERAL AJUIZADO ATÉ 2019

Quantidade (UND) Valor Principal Acréscimos Valor Total

686.529 751.944.579 1.031.205.667 1.783.150.246



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA
SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS

Página 1 de 3

REVISÃO: NOVEMBRO Em R$ 1,00

TOTAL DE COTA
ATÉ NOVEMBRO DEZEMBRO FINANCEIRA

COD UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 677.136.637                49.353.763                   726.490.400                
3.11.000 11 GABINETE DO PREFEITO 13.370.533                   824.267                        14.194.800                   
3.11.100 GABINETE DO PREFEITO 2.105.571                     86.629                           2.192.200                     
####### PESSOAL GABINETE DO PREFEITO 1.933.296                     78.904                           2.012.200                     
####### DEMAIS DESPESAS GABINETE DO PREFEITO 172.275                        7.725                             180.000                        

3.11.102 GABINETE DO VICE-PREFEITO 559.056                        46.744                           605.800                        
####### PESSOAL GABINETE DO VICE-PREFEITO 557.956                        46.644                           604.600                        
####### DEMAIS DESPESAS GABINETE DO VICE-PREFEITO 1.100                             100                                1.200                             

3.11.103 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.405.512                     60.588                           1.466.100                     
####### PESSOAL CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.291.970                     52.430                           1.344.400                     
####### DEMAIS DESPESAS CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 113.542                        8.158                             121.700                        

3.11.104 SECRETARIA ESPECIAL DE REGIONALIZAÇÃO DA GESTÃO 4.529.993                     370.007                        4.900.000                     
####### PESSOAL SECRETARIA ESPECIAL DE REGIONALIZAÇÃO DA GESTÃO 4.343.146                     356.854                        4.700.000                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA ESPECIAL DE REGIONALIZAÇÃO DA GESTÃO 186.846                        13.154                           200.000                        

3.11.106 SECRETARIA ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 466.800                        -                                 466.800                        
####### PESSOAL SECRETARIA ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 466.300                        -                                 466.300                        
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 500                                -                                 500                                

3.11.107 SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SEGURANÇA DE DADOS 3.321.410                     73.890                           3.395.300                     
####### PESSOAL SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SEGURANÇA DE DADOS1.043.381                     71.919                           1.115.300                     
####### DEMAIS DESPESAS SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SEGURANÇA DE DADOS2.278.030                     1.970                             2.280.000                     

3.11.108 ASSESSORIA ESPECIAL 18.135                           1.165                             19.300                           
####### PESSOAL ASSESSORIA ESPECIAL 17.035                           1.065                             18.100                           
####### DEMAIS DESPESAS ASSESSORIA ESPECIAL 1.100                             100                                1.200                             

3.11.109 SECRETARIA ESPECIAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 964.057                        185.243                        1.149.300                     
####### PESSOAL ASSESSORIA ESPECIAL 963.457                        185.143                        1.148.600                     
####### DEMAIS DESPESAS ASSESSORIA ESPECIAL 600                                100                                700                                

3.12.000 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA 55.139.229                   1.504.171                     56.643.400                   
3.12.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA 925.500                        4.500                             930.000                        
####### PESSOAL SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA 648.500                        4.500                             653.000                        
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA 277.000                        -                                 277.000                        

3.12.101 SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS 32.939.357                   172.043                        33.111.400                   
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS 1.919.357                     172.043                        2.091.400                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS 31.020.000                   -                                 31.020.000                   

3.12.103 SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA 20.816.663                   1.296.037                     22.112.700                   
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA 18.601.900                   1.190.800                     19.792.700                   
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA 2.214.763                     105.237                        2.320.000                     

3.12.104 SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 457.710                        31.590                           489.300                        
####### PESSOAL SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA383.710                        31.590                           415.300                        
####### DEMAIS DESPESAS SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA74.000                           -                                 74.000                           

3.13.000 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 72.235.824                   1.897.276                     74.133.100                   
3.13.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.025.898                     119.302                        2.145.200                     
####### PESSOAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.024.798                     119.202                        2.144.000                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1.100                             100                                1.200                             

3.13.101 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 22.200.175                   1.350.725                     23.550.900                   
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.751.746                     249.154                        3.000.900                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 19.448.429                   1.101.571                     20.550.000                   

3.13.102 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS 48.009.750                   427.250                        48.437.000                   
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS 43.858.846                   130.154                        43.989.000                   
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS 4.150.904                     297.096                        4.448.000                     

3.14.000 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 15.402.715                   476.785                        15.879.500                   
3.14.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 962.608                        20.892                           983.500                        
####### PESSOAL SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 456.184                        7.316                             463.500                        
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 506.424                        13.576                           520.000                        

3.14.101 SECRETARIA EXEC. DE DESENV. INSTIT. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 1.651.773                     92.727                           1.744.500                     
####### PESSOAL SECRETARIA EXEC. DE DESENV. INSTIT. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO984.911                        46.589                           1.031.500                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXEC. DE DESENV. INSTIT. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO666.862                        46.138                           713.000                        

 PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA - 2020 - REVISÃO DO 1º TRIMESTRE
COTA FINANCEIRA

DECRETO  144/2020  -  ANEXO  II  -  CRONOGRAMA  MENSAL  DE  DESEMBOLSO  - 2020



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA
SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS

Página 2 de 3

REVISÃO: NOVEMBRO Em R$ 1,00

TOTAL DE COTA
ATÉ NOVEMBRO DEZEMBRO FINANCEIRA

DECRETO     /2020 - ANEXO II - CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - 2020

 PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA - 2020 - REVISÃO DO 1º TRIMESTRE
COTA FINANCEIRA

3.14.104 SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS CORPORATIVAS E CONTRATOS 3.508.864                     237.936                        3.746.800                     
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS CORPORATIVAS E CONTRATOS2.492.000                     160.800                        2.652.800                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS CORPORATIVAS E CONTRATOS1.016.864                     77.136                           1.094.000                     

3.14.105 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS 2.378.219                     102.381                        2.480.600                     
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS 1.497.281                     75.319                           1.572.600                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS 880.938                        27.062                           908.000                        

3.14.106 SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 6.901.250                     22.850                           6.924.100                     
####### PESSOAL SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 301.250                        22.850                           324.100                        
####### DEMAIS DESPESAS SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 6.600.000                     -                                 6.600.000                     

3.15.000 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 361.190.132                23.096.468                   384.286.600                
3.15.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 113.685.229                2.697.771                     116.383.000                
####### PESSOAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.285.644                     237.356                        2.523.000                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 111.399.585                 2.460.415                     113.860.000                 

3.15.101 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO EM EDUCAÇÃO 6.380.975                     556.825                        6.937.800                     
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO EM EDUCAÇÃO 5.220.975                     556.825                        5.777.800                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO EM EDUCAÇÃO 1.160.000                     -                                 1.160.000                     

3.15.103 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA 241.123.928                19.841.872                   260.965.800                
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA 221.103.928                 19.841.872                   240.945.800                 
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA 20.020.000                   -                                 20.020.000                   

3.19.000 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUSTENTABILIDADE 22.034.156                   1.204.644                     23.238.800                   
3.19.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.699.935                     13.565                           2.713.500                     
####### PESSOAL SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.681.535                     7.965                             2.689.500                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 18.400                           5.600                             24.000                           

3.19.101 SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE E GESTÃO URBANA 10.081.484                   618.616                        10.700.100                   
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE E GESTÃO URBANA 9.649.484                     618.616                        10.268.100                   
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE E GESTÃO URBANA 432.000                        -                                 432.000                        

3.19.102 SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER 6.098.359                     327.241                        6.425.600                     
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER 2.542.100                     196.500                        2.738.600                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER 3.556.259                     130.741                        3.687.000                     

3.19.105 SUPERINTENDÊNCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 728.125                        50.975                           779.100                        
####### PESSOAL SUPERINTENDÊNCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON727.025                        50.875                           777.900                        
####### DEMAIS DESPESAS SUPERINTENDÊNCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON1.100                             100                                1.200                             

3.19.107 SECRETARIA EXECUTIVA DE TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E EMPREENDEDORISMO 2.426.253                     194.247                        2.620.500                     
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E EMPREENDEDORISMO1.862.900                     161.600                        2.024.500                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E EMPREENDEDORISMO563.353                        32.647                           596.000                        

3.32.000 32 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 12.519.854                   874.046                        13.393.900                   
3.32.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA 8.840.731                     594.069                        9.434.800                     
####### PESSOAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA 5.510.463                     358.337                        5.868.800                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA 3.330.267                     235.733                        3.566.000                     

3.32.101 SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 834.021                        66.079                           900.100                        
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 624.077                        56.023                           680.100                        
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 209.944                        10.056                           220.000                        

3.32.104 SECRETARIA EXECUTIVA DA FAMÍLIA E POLÍTICA SOBRE DROGAS 788.702                        29.198                           817.900                        
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DA FAMÍLIA E POLÍTICA SOBRE DROGAS 664.802                        7.098                             671.900                        
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DA FAMÍLIA E POLÍTICA SOBRE DROGAS 123.900                        22.100                           146.000                        

3.32.107 SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS 1.674.600                     162.800                        1.837.400                     
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS 631.300                        54.100                           685.400                        
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS 1.043.300                     108.700                        1.152.000                     

3.32.108 SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE 381.800                        21.900                           403.700                        
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE 351.000                        13.200                           364.200                        
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE 30.800                           8.700                             39.500                           



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA
SECRETARIA EXECUTIVA DE FINANÇAS

Página 3 de 3

REVISÃO: NOVEMBRO Em R$ 1,00

TOTAL DE COTA
ATÉ NOVEMBRO DEZEMBRO FINANCEIRA

DECRETO     /2020 - ANEXO II - CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - 2020

 PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA - 2020 - REVISÃO DO 1º TRIMESTRE
COTA FINANCEIRA

3.34.000 34 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ORDEM PÚBLICA 110.283.105                19.357.795                   129.640.900                
3.34.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ORDEM PÚBLICA 2.842.875                     140.625                        2.983.500                     
####### PESSOAL SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ORDEM PÚBLICA 1.627.271                     229                                1.627.500                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ORDEM PÚBLICA 1.215.605                     140.395                        1.356.000                     

3.34.101 SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 75.642.690                   16.123.210                   91.765.900                   
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 5.582.200                     297.700                        5.879.900                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 70.060.490                   15.825.510                   85.886.000                   

3.34.102 SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES 4.118.981                     700.619                        4.819.600                     
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES 1.975.600                     100.000                        2.075.600                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES 2.143.381                     600.619                        2.744.000                     

3.34.104 SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E ORDEM PÚBLICA 26.663.682                   2.303.818                     28.967.500                   
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E ORDEM PÚBLICA 26.168.266                   2.301.234                     28.469.500                   
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E ORDEM PÚBLICA 495.416                        2.584                             498.000                        

3.34.105 SECRETARIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO 1.014.876                     89.524                           1.104.400                     
####### PESSOAL SECRETARIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO 970.586                        85.814                           1.056.400                     
####### DEMAIS DESPESAS SECRETARIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO 44.290                           3.710                             48.000                           

3.36.000 36 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 14.961.090                   118.310                        15.079.400                   
3.36.100 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 14.961.090                   118.310                        15.079.400                   
####### PESSOAL PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 10.029.030                   50.370                           10.079.400                   
####### DEMAIS DESPESAS PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.932.060                     67.940                           5.000.000                     

DESPESAS COM PESSOAL 386.745.209                27.998.991                   414.744.200                
DESPESAS DIVERSAS 290.391.428                21.354.772                   311.746.200                

COD REPASSES 296.332.792                35.176.808                   331.509.600                
1.01.100 CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES 36.207.600                   3.292.400                     39.500.000                   
3.13.201 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS - JABOATÃO-PREV 87.765.423                   13.442.077                   101.207.500                
3.13.401 EMPRESA DE URBANIZAÇÃO DE JABOATÃO - URJ 1.113.366                     156.634                        1.270.000                     
3.13.402 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE JABOATÃO DOS G. - EMDEJA -                                 -                                 -                                 
3.13.403 EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - EMTT -                                 -                                 -                                 
3.16.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 113.771.657                 14.228.343                   128.000.000                
3.32.602 FUNDO MUNICIPAL  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA 916.630                        83.370                           1.000.000                     
3.32.603 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 7.403.260                     196.740                        7.600.000                     
3.19.202 COMPANHIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - COMAB 4.695.827                     504.173                        5.200.000                     
3.19.203 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE JABOATÃO - IDS -                                 -                                 -                                 
3.19.404 EMPRESA MUNICIPAL DE ENERGIA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA - EMLUME 30.680.535                   2.501.565                     33.182.100                   
3.34.604 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FEM -                                 -                                 -                                 
4.00.111 DESVINCULAÇÃO 30% CIP 12.981.073                   218.927                        13.200.000                   
4.00.112 DESVINCULAÇÃO 30% PROCON 369.342                        230.658                        600.000                        
4.00.113 DESVINCULAÇÃO 30% DETRAN 428.078                        321.922                        750.000                        

TOTAL GERAL DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA -  2020 973.469.429                84.530.571                   1.058.000.000             


